REQUERIMENTO N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, Prefeito Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de realizar a operação tapa-buracos em todas as ruas dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna, D'Lourdes e Cidade Nova, nesta municipalidade.

                     Termos em que,

                     Pede e espera deferimento.

                     Unaí, 22 de janeiro de 2007; 63º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)

Vice-Presidente

Exposição dos Motivos

A proposição em tela tem por escopo solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, para que verifique a possibilidade de interceder junto à secretaria competente, no sentido de realizar a operação tapa-buracos nas Ruas dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna, D'Lourdes e Cidade Nova, neste município.

Importante lembrar que a situação está realmente precária devido à falta de conservação das vias, pois somos constantemente abordados por vários moradores e transeuntes relatando a dificuldade encontrada ao trafegar por algumas ruas, haja vista que existem alguns buracos que facilitam a incidência de acidentes.

Esta é uma reivindicação dos moradores, que almejam o presente pleito para o bairro, pois este Vereador apresentou requerimento com a mesma reivindicação no ano passado, e o pleito foi executado, mas infelizmente com o início das chuvas os buracos reapareceram.

São pelas razões expostas que este Vereador espera contar com o apoio e aprovação por parte dos Eméritos Pares deste Operoso Poder Legislativo, bem como a execução por parte do Poder Executivo.

Unaí, 22 de janeiro de 2007.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (PSDB)

Vice-Presidente